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Xolmo‘minova Yasmina Ma’murjon qizi 

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti 

Pedagogika mutaxasisligi magistratura yo‘nalishi 1-kurs talabasi 

 

MAXSUS EHTIYOJLI BOLALAR BILAN ISHLASHDA INDIVIDUAL TA’LIM 

DASTURLARINING SAMARADORLIGI 

 

Annatatsiya: Mazkur maqolada maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlash jarayonida individual 

ta’lim dasturlari ya’ni shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim dasturlarining samaradorligi hamda ularning 

ta’lim-tarbiya jarayonida bolaning individual psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda 

bilish faolligini oshirish, mustaqil fikirlash ko‘nikmalarini shakillantirish, ijtimoiy moslashuvini 

ta’minlash jamiyatda o‘z o‘rniga ega bo‘lishga yordam berish va shaxsiy rivojlanishiga ko‘rsatadigan 

ijobiy ta’siri ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilingan. Shuningdek, individual ta’lim 

dasturlarini ishlab chiqish va amalga oshirishda pedagoglarning kasbiy kompetensiyasi, defferensiyal 

yondashuvi pedagogik texnalogiyalardan samarali va keng foydalanish hamda ota-ona va 

mutaxassislar (psixolog, defiktolog, logoped) bilan hamkorlikda olib boriladigan ishlarning 

ahamiyati yoritilib berilgan. 

Kalit so‘zlar: maxsus ehtiyojli bolalar, individual ta’lim dasturi, shaxsga yo‘naltirilgan 

ta’lim,ta’lim samaradorligi, maxsus ta’lim, psixologik-pedogogik yondashuv, individual rivojlanish. 

Kirish qism: Hozirgi kunda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish ya’ni zamonaviylashtirish, 

takomillashtirish, ta’lim sifatini oshirish va har bir shaxsning individual imkoniyatlarini ro‘yobga 

chiqarish ularni qo‘llab quvvatlashga qaratilgan yondashuvlarni joriy etish dolzarb masalalardan biri 

hisoblanadi. Ayniqsa maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlash jarayonida ta’limni individuallashtirish va 

shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim dasturlarini ishlab chiqish zamonaviy pedagogikaning muhim 

yondashuvlaridan biri sifatida etirov etilmoqda. Sababi maxsus ehtiyojli bolalar rivojlanishining 

psixofiziologik kognitiv va emotsianal jihatlari bir-biridan sezilarli darajada farq qiladi va ular bilan 

ishlashda standart umumiy ta’lim dasturlari yetarli samarani bermaydi. 

ITDning samaradorligi ko‘p jihatdan pedagogning kasbiy kompetensiyasi,uning psixologik 

tayyorgarligi va shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni to‘g‘ri qo‘llay olishga bog‘liq. Pedagog nafaqat 

bilim beruvchi balki, bolani rivojlanishigayo‘naltiruvchi mativatsiya beruvchi va qo‘llab 

quvvatlovchi shaxs sifatida faoliyat yuritish lozim. Hamda ITDni samarali amalga oshirishda 

psixolog, defiktolog,logoped, va ota-onalar bilan hamkorlikda olib boriladigan tizimli ishlar muhim 

rol o‘ynaydi. Shu sababli maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlash jarayonida individual ta’lim 

dasturlarining samaradorligini ilmiy jihatdan o‘ragnish ularni ta’lim tarbiya jarayoniga ta’sirini tahlil 

qilish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish pedagogika fanining dolzarb masalalaridan biridir. Ushbu 

maqolada aynan shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim dasturlarining maxsus ehtiyojli bolalar rivojlanishiga 

ta’siri ularning pedagogik va psixologik asoslari hamda ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni 

tahlil qilingan. 

Maxsus ehtiyojli bolalar deganda jismoniy, intellektual, sensor yoki psixik rivojlanishida 

muayyan cheklovlarga ega bo‘lgan, ta’lim jarayonida qo‘shimcha pedagogik va psixologik qo‘llab-

quvvatlashga muhtoj bo‘lgan shaxslar tushuniladi. Bunday bolalar bilan ishlashda ta’lim jarayoni 

ularning individual ehtiyojlari, imkoniyatlari va rivojlanish sur’atlariga mos holda tashkil etilishi 

zarur. Shu nuqtai nazardan individual ta’lim dasturlari (ITD), ya’ni shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim 

dasturlari maxsus ta’lim tizimining asosiy mexanizmlaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. 

Individual ta’lim dasturi – bu o‘quvchining psixologik, pedagogik va ijtimoiy xususiyatlarini 

inobatga olgan holda tuziladigan, uning bilim, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirishga qaratilgan 

moslashtirilgan ta’lim rejasi hisoblanadi. Bunday dasturlar bolaning kuchli tomonlarini rivojlantirish, 

mavjud qiyinchiliklarini kamaytirish va ta’lim jarayonida muvaffaqiyatga erishishini ta’minlashga 

yo‘naltiriladi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, individual yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim 

maxsus ehtiyojli bolalarning bilish faolligini oshiradi, o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlaydi va 

ijtimoiy moslashuv jarayonini tezlashtiradi. 
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O‘zbekiston Respublikasi ta’lim siyosatida ham inklyuziv va maxsus ta’limni rivojlantirish, 

maxsus ehtiyojli bolalar uchun teng ta’lim imkoniyatlarini yaratish ustuvor vazifalardan biri sifatida 

belgilangan. Normativ-huquqiy hujjatlar va davlat dasturlarida maxsus ehtiyojli bolalarni 

ijtimoiylashtirish, ularning jamiyatga moslashuvini ta’minlash va sifatli ta’lim olish huquqini 

ro‘yobga chiqarish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu jarayonda individual ta’lim 

dasturlarining ilmiy asoslangan holda ishlab chiqilishi va amaliyotga joriy etilishi muhim ahamiyat 

kasb etadi. 

Maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashda individual ta’lim dasturlarini qo‘llash shaxsga 

yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasiga asoslanadi. Ushbu konsepsiya pedagogik jarayonda 

o‘quvchining individual xususiyatlari, ehtiyojlari va imkoniyatlarini ustuvor mezon sifatida 

belgilaydi. Individual ta’lim dasturlari bolaning psixologik, fiziologik va ijtimoiy rivojlanish 

darajasiga mos holda ishlab chiqiladi va ta’lim jarayonini differensiallashtirish imkonini beradi. 

L.S. Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasiga ko‘ra, bola o‘z imkoniyatlaridan 

yuqori bo‘lgan natijalarga kattalar yoki tengdoshlar yordamida erishishi mumkin. Individual ta’lim 

dasturlari aynan ushbu nazariyaga tayangan holda tuziladi va bolaning rivojlanish salohiyatini ochib 

berishga xizmat qiladi. Bu jarayonda pedagog bolaning imkoniyatlarini chuqur tahlil qilgan holda 

o‘quv maqsadlarini bosqichma-bosqich belgilaydi. 

Zamonaviy pedagogik adabiyotlarda individual ta’lim dasturlari differensial va moslashtirilgan 

ta’limning asosiy shakli sifatida e’tirof etiladi. Tomlinson ta’kidlaganidek, differensial ta’lim 

o‘quvchilarning individual farqlarini hisobga olish orqali ta’lim samaradorligini oshiradi va bu 

yondashuv ayniqsa maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Individual ta’lim dasturlarini ishlab chiqish murakkab va ko‘p bosqichli jarayon bo‘lib, u 

pedagog, psixolog, defektolog va ota-onalar hamkorligida amalga oshiriladi. Dastlab bolaning 

rivojlanish darajasi, bilish qobiliyatlari, nutq rivoji, emotsional holati va ijtimoiy moslashuv darajasi 

diagnostika qilinadi. Ushbu ma’lumotlar asosida bolaning ehtiyojlariga mos individual o‘quv 

maqsadlari belgilanadi. 

Individual ta’lim dasturlarida o‘quv mazmuni, metodlar, baholash shakllari va kutilayotgan 

natijalar aniq ko‘rsatiladi. Ta’lim jarayonida moslashtirilgan metodlar, ko‘rgazmali vositalar, interfaol 

usullar va axborot texnologiyalaridan foydalanish tavsiya etiladi. Bu esa maxsus ehtiyojli bolalarning 

o‘quv jarayoniga faol jalb etilishiga xizmat qiladi. 

Muhimi shundaki, individual ta’lim dasturlari qat’iy hujjat emas, balki dinamik xarakterga ega 

bo‘lib, bolaning rivojlanishidagi o‘zgarishlarga qarab doimiy ravishda yangilanib boriladi. Bu holat 

ta’lim jarayonining moslashuvchanligini ta’minlaydi. 

Amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, individual ta’lim dasturlari asosida ta’lim olgan maxsus 

ehtiyojli bolalarda bilimlarni o‘zlashtirish darajasi yuqori bo‘ladi. Bunday bolalar o‘quv faoliyatida 

mustaqil bo‘lishga intiladi, topshiriqlarni bajarishda faollik ko‘rsatadi va o‘z fikrini ifodalashga 

harakat qiladi. 

Shuningdek, individual ta’lim dasturlari maxsus ehtiyojli bolalarning emotsional holatiga ijobiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Ta’lim jarayonida bolaning muvaffaqiyatlari rag‘batlantirilishi uning o‘ziga bo‘lgan 

ishonchini oshiradi va o‘quv motivatsiyasini kuchaytiradi. Bu esa bolaning ta’lim jarayoniga bo‘lgan 

munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartiradi. 

Ijtimoiy jihatdan qaralganda, individual ta’lim dasturlari maxsus ehtiyojli bolalarning 

jamiyatga moslashuvini osonlashtiradi. Ular tengdoshlari bilan muloqot qilish, jamoada ishlash va 

ijtimoiy rollarni egallash ko‘nikmalarini shakllantiradi. Inklyuziv ta’lim sharoitida esa ITDlar maxsus 

ehtiyojli bolalarning umumta’lim muhitiga muvaffaqiyatli integratsiyalashuviga xizmat qiladi. 

Individual ta’lim dasturlarining samaradorligi ko‘p jihatdan pedagogning kasbiy 

kompetensiyasiga bog‘liq. Pedagog nafaqat fan bilimlariga ega bo‘lishi, balki maxsus pedagogika va 

psixologiya asoslarini chuqur bilishi lozim. Shuningdek, u bolaning individual ehtiyojlarini aniqlash, 

mos metodlarni tanlash va baholash jarayonini to‘g‘ri tashkil eta olishi zarur. 

Pedagogning refleksiv faoliyati ham muhim ahamiyatga ega. U o‘z faoliyatini doimiy tahlil 

qilib borishi, individual ta’lim dasturlarining samaradorligini baholashi va zarur hollarda tuzatishlar 
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kiritishi lozim. Bunda ota-onalar va mutaxassislar bilan samarali hamkorlik qilish muhim pedagogik 

shartlardan biri hisoblanadi. 

Xulosa: Mazkur maqolada maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashda individual ta’lim 

dasturlarining samaradorligi ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, individual ta’lim dasturlari shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillariga asoslangan holda 

tashkil etilganda maxsus ehtiyojli bolalarning bilish faoliyati, o‘quv motivatsiyasi va emotsional 

holatida ijobiy o‘zgarishlar kuzatiladi. Bunday yondashuv bolaning individual imkoniyatlarini 

inobatga olgan holda ta’lim jarayonini moslashtirishga xizmat qiladi. 

O‘rganilgan ilmiy manbalar va tahlillar asosida individual ta’lim dasturlarining samaradorligi 

ularni ishlab chiqish va amalga oshirish jarayonining tizimliligi, moslashuvchanligi hamda 

mutaxassislar o‘rtasidagi hamkorlik bilan chambarchas bog‘liqligi aniqlandi. Pedagog, psixolog va 

ota-onalarning hamkorligi ta’lim jarayonining uzluksizligini ta’minlab, bolaning rivojlanish 

dinamikasini to‘g‘ri baholash imkonini yaratadi. 

Shuningdek, individual ta’lim dasturlarining ta’lim jarayonida qo‘llanilishi maxsus ehtiyojli 

bolalarning ijtimoiy moslashuvini yaxshilash, tengdoshlari bilan muloqot qilish ko‘nikmalarini 

shakllantirish va inklyuziv ta’lim muhitiga muvaffaqiyatli integratsiyalashuviga xizmat qilishi bilan 

ahamiyatlidir. Ushbu yondashuv bolalarda mustaqillik, o‘ziga bo‘lgan ishonch va ijtimoiy faollikni 

rivojlantirishga yordam beradi. 

Xulosa qilib aytganda, individual ta’lim dasturlari maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashda 

ta’lim sifati va samaradorligini oshirishning muhim vositasi hisoblanadi. Ularni ta’lim tizimida keng 

joriy etish, pedagog kadrlarni mazkur yo‘nalishda tayyorlash va ilmiy-metodik ta’minotni 

kuchaytirish maxsus va inklyuziv ta’limni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida 

e’tirof etiladi. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа! 

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi. 

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr: 

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi; 

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа jаdvаllаr 

inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа; 

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch sо’zlаr (8-

10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi. 

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа 

bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, 

muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, 

оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 

10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi. 

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm. 

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk. 

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi. 

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi. 

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi. 

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir. 

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi. 

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir. 

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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